



Folketingets Udvalg for landdistrikter og øer

ERHVERVSMINISTEREN

5. marts 2018

Besvarelse af spørgsmål 77 alm. del stillet af udvalget den 22. februar 2018 efter ønske fra Magnus Heunicke (S)

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren indhente oplysninger fra Norge og redegøre for den norske ordning, hvor studiegælden nedskrives, hvis unge efter endt uddannelse bosætter sig i udvalgte yderområder med henblik på at gøre det attraktivt for unge at flytte til yderområderne?

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Svar:

Jeg har bedt Erhvervsstyrelsen beskrive den norske ordning om nedskrivning af studiegæld under visse omstændigheder. Erhvervsstyrelsen oplyser:

”Den norske ordning, hvor højtuddannede, der bosætter sig i visse dele af landet kan få nedskrevet deres studielån, har hjemmel i ”*Lov om uddannelsesstøtte*” fra maj 2015.

Borgere, der er bosat og erhvervsaktive i en række udvalgte kommuner i regionerne Finnmark og Nord-Troms i det nordligste Norge kan få nedskrevet 10 pct. af deres oprindelige studielån. Dog minimum 2.000 kr. og maksimalt 25.000 norske kroner pr. år.

For at benytte ordningen skal man opfylde to krav. Man skal være faktisk bosat og erhvervsaktiv i en af de nævnte regioner. Man regnes som "bosat", når man både har folkeregisteradresse i en af regionerne og samtidig faktisk bor der.

Man regnes som "erhvervsaktiv" i en af regionerne, når man:

- har et arbejde svarende til mindst 50 pct. af et fuldtidsarbejde
- har fuldtidsarbejde i mindst seks måneder, og er registreret som arbejdssøgende til fuldtidsarbejde i resten af optjeningsperioden
- har ansvaret for børn født i 2008 eller senere, eller har særligt tyngende omsorgspligter i nærmeste familie

- har studieorlov med løn eller stipendium svarende til mindst 50 pct. af fuldtidsarbejde, hvor lønnen betales af en arbejdsgiver i regionen
- er ansat i transportsektoren, på skib, i offshore branchen og er bosat og skattepligtig i en af regionerne

For at benytte ordningen skal man være i gang med afbetalingen og afskrivningen kan begynde, når man har boet og arbejdet i en af de udvalgte kommuner i 12 sammenhængende måneder.

For læger gælder, at ordningen omfatter låntagere, som er erhvervsaktive – men ikke nødvendigvis bosatte – i udvalgte kommuner i regionerne Troms, Nordland, Nord-Trøndelag samt Møre og Romsdal.

Norut Alta er et forskningsinstitut indenfor samfundsforskning i Nord-Norge. Organisationen gennemgik i 2012 i samarbejde med konsulentvirksomheden Menon virkemidlerne i den såkaldte ”tiltakssone” for Finnmark og Nord-Troms. ”Tiltakssonen” er et område med særstatus, hvor borgere kan opnå en række økonomiske fordele ved at tilflytte.

Resultaterne af deres undersøgelse er samlet i publikationen [”Tiltakssonen for Finnmark og Nord-Troms - utviklingstrekk og gjennomgang av virkemidlene, Rapport 2012:2”](#), som er udarbejdet på opdrag fra det daværende *”Kommunal- og regionaldepartementet”*.

Rapporten peger bl.a. på, at:

- Ca. 10 pct. af de studerende ved universiteter og højere læreanstalter, som afslutter en uddannelse, udnytter muligheden for at nedskrive studiegælden.
- Af alle de studerende, der var bosatte og studerede i ”tiltakssonen” for Finnmark og Nord-Troms i årene 1994-1996, boede lige over 70 pct. af dem der fortsat i 2005.
- For studerende der var bosat i ”tiltakssonen” i studietiden 1994-96, men studerede andre steder, var ca. 40 pct. fortsat bosat i området i 2005.

Af samme rapport fremgår det, at omkostningerne til nedskrivningen af studielån i 2011 blev budgettet til 110 millioner norske kroner.

Nedskrivning af studiegæld er et element i en række initiativer i ”tiltakssonen” for Finnmark og Nord-Troms. Andre elementer er bl.a. nedskrevet personskat, fritagelse for elafgifter og forhøjede børnepenge.

Oplysningerne stammer fra Lånekassen (www.lanekassen.no), et statsligt forvaltningsorgan under Kunnskapsdepartementet, og ”[*Tiltakssonen for Finnmark og Nord-Troms - utviklingstrekk og gjennomgang av virkemidlene, Rapport 2012:2*](#)”.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen